
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 65 del 30/04/2009
 

 
COMUNE DI VEGLIE (Lecce)
 
Valutazione impatto ambientale.
 
 
 
 L’anno 2009 il giorno 25 del mese di marzo nel proprio ufficio presso la sede Municipale, il sottoscritto
SACCOMANNO Maria Adelaide, Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI, LEGALI E
CONTRATTI - Servizio Segreteria Operativa:
 
 Visti:
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- il vigente statuto comunale;
 
- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
 
- il vigente Regolamento di Contabilità;
 
- il decreto sindacale di attribuzione delle responsabilità del Settore;
 
- l’adempimento ex art. 48 bis del D.P.R. 602/73 introdotto dalla L. 286/2006.
 
 Premesso che:
- con nota acquisita al Prot. n. 15017 in data 30.11.2007 la Ditta F.lli Panarese s.n.c. con sede in Veglie
(LE), Vico Scipione Ammirato n. 5, ha avanzato richiesta di parere sullo Studio di Impatto Ambientale,
corredata dallo Studio di Impatto Ambientale ed elaborati di progetto riguardanti la coltivazione, in
ampliamento, di una cava di calcare in Località “Troali” dell’agro di Veglie, contraddistinta nel N.C.T.
come da fogli e particelle esattamente individuate nella Relazione Tecnica di progetto (paragrafo 3.1) e
nelle Tavole 12 e 13 di progetto;
- questo Comune, all’esito della preliminare istruttoria interna, con Deliberazione di G.C. n. 144 del
27.11.2008, ha conferito incarico al Dott. Geol. Sergio Saracino da Martano (LE) per la redazione di
specialistica relazione istruttoria alla procedura di V.I.A. necessaria al conseguimento dell’autorizzazione
alla coltivazione di cava ai sensi della L.R. n. 37 del 22.05.1985;
- il professionista incaricato, con nota prot. n. 940 in data 21.01.2009, ha depositato la Relazione
Tecnica richiesta, da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche se qui
non materialmente allegata, con la quale si esprime “parere favorevole circa la compatibilità ambientale
dell’intervento proposto”;
- all’esito, il Responsabile del Settore Urbanistica di questo Comune, con nota del 20.02.2009 da
ritenersi parte integrante e sostanziale del presente atto anche se qui non materialmente allegata, visti

1



ed esaminati gli elaborati di progetto e la documentazione istruttoria tutta, esprime parere di conformità
urbanistica su S.I.A. “a condizione:
- che la coltivazione tenga conto della presenza di importanti vie di comunicazione a ridosso dell’area in
questione e della programmata realizzazione di un’area destinata ad insediamenti produttivi come
indicato nella TAV. 1 allegata alla domanda;
- che sia acquisito preventivamente il parere per l’espianto degli alberi di olivo presenti sull’area oggetto
di ampliamento, fatti salvi gli adempimenti e le prescrizioni previste da altri enti riguardo aspetti di loro
competenza”;
 
 Rilevato e dato atto che il parere espresso con il presente provvedimento non sostituisce e non esonera
il soggetto proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
 Vista e richiamata la Relazione Tecnica del Dott. Geol. Sergio Saracino, Prot. n. 940/09;
 
 Visto e richiamato il parere di compatibilità urbanistica sul S.I.A. espresso dal Responsabile del Settore
Urbanistica - Edilizia Privata di questo Comune del 20.02.2009;
 
 Vista e richiamata la Legge Regionale 14.04.2001 n. 11;
 
 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
 sulla scorta dell’istruttoria espletata, conformemente alla normativa regionale, nazionale e comunitaria
 
DETERMINA
 
- Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- Ai sensi della L.R. 11/01, in conformità con quanto rilevato e stabilito nella Relazione Tecnica
specialistica del Dott. Geol. Sergio Saracino di cui in premessa, per tutte le considerazioni e motivazioni
nella stessa esposte, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed in riferimento a quanto
contenuto nel S.I.A. di esprimere parere favorevole circa la compatibilità ambientale dell’intervento di
che trattasi, proposto dalla Ditta F.11i Panarese s.n.c. con sede in Veglie (LE), Vico Scipione Ammirato
n. 5, riguardante la coltivazione di cava (ex L.R. n. 37/85) in ampliamento all’esistente in località “Troali”
in agro del Comune di Veglie (LE) su terreno riportato nel N.C.T. come da Progetto e come in premessa
identificato;
 
- Di dare atto che il parere espresso con il presente provvedimento non sostituisce e non esonera il
soggetto proponente dall’acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione prevista per legge;
 
- Di disporre che il presente provvedimento sia:
- notificato al Settore Attività Estrattive Regionale, alla Ditta interessata e alla Provincia di Lecce;
- pubblicato sul B.U.R.P., all’Albo pretorio del Comune;
- pubblicato per estratto, a cura della Ditta proponente, su un quotidiano nazionale e su un quotidiano
locale diffuso nel territorio interessato, ai sensi dell’art. 13, comma 3 della Legge Regionale n. 11/01.
 
Il Responsabile del Settore
Saccomanno Maria Adelaide
 
_________________________

2


